



**ANEXO I**  
**PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA**

**I – INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA**

1. **ORGÃO(S) SOLICITANTE(S):** SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE
2. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE.
3. **DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):** Não se aplica.
4. **FONTE(S) DE RECURSO:** Não se aplica.
5. **VALOR (ES) GLOBAL ESTIMADO(S):** R\$ 4.018.272,70 (quatro milhões e dezoito mil, duzentos e setenta e dois reais e setenta centavos)

**II – DETALHAMENTO DA DESPESA**

6. **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS DIVERSOS DENTRO DO MUNICÍPIO DE PARACURU DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PARACURU CEARÁ.

**7. JUSTIFICATIVA:**

O presente Termo de Referência visa delinear os elementos necessários à Contratação de empresa especializada em eventos e festividades, através da modalidade de Pregão Eletrônico – Menor Preço por Lote.

Como se sabe o Município de Paracuru é cidade turística e para o mesmo existe um calendário de eventos e tais como carnaval, semana santa, réveillon entre outros. Devido a estes eventos que já fazem parte da cultura do município, se necessita o procedimento em epígrafe.

**III – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO/FORNECIMENTO**

8. **PRAZO E LOCAL DE EXECUÇÃO:** Os serviços deverão ser executados em: até **05 (CINCO) DIAS** para a contar da emissão da ORDEM DE SERVIÇO, nos locais determinados pela CONTRATANTE.
9. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de **12 (DOZE) MESES**, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do **DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.**



**10. PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado na proporção de execução dos serviços, em até 30 (TRINTA) DIAS após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos serviços e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Detentora.

#### **IV – DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA**

11. Na proposta de preços deverá constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

12. A(s) Secretaria(s) Municipal (s) poderão se valer da análise técnica dos itens, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Projeto Básico/Termo de Referência.

13. A execução dos serviços licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE SERVIÇO**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem executados.

#### **V – DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇOS, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:**

14. A Administração Municipal, por meio da Secretaria Gerenciadora do procedimento licitatório e os demais órgãos participantes, formalizará, por meio de Ata de Registro de Preços, as condições e os preços que, eventualmente, poderão vir serem executados pela(s) Secretaria(s) contratante(s), por meio de Contrato(s) a serem firmados e oriundos da respectiva Ata.

15. A execução dos serviços será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta execução dos serviços, para fins de pagamento.

16. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

17. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer serviço que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

18. A gestão e fiscalização do contrato caberá **ao Secretário Municipal ou a quem ele designarem**, devendo ele exercer toda a sua plenitude tudo em atendimento e consonância ao que dispõe o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.



## VI – DAS OBRIGAÇÕES

### **19. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

- I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;
- III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;
- IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:
  - a) Advertência.
  - b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.
  - c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.
- V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**;
- VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

### **20. DA DETENTORA DO REGISTRO:**

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

- I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;
- II. Fornecer os serviços ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de SERVIÇO;
- III. Responder no prazo de **até 05(cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;
- IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão recebedor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um serviço de qualidade inferior ao solicitado.
- V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

7



VII – DOS QUANTITATIVOS

22. DOS ITENS/LOTES:

ITEM	DISCRICÃO	UNIDADE	QTDE.	VALOR UNIT.	MEDIA	VALOR TOTAL
		LOTE 01				
1	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS: Descrição: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO TIPO, individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral, com higienização diária inclusa. • Incluídas as despesas com transporte dos banheiros até o local do evento e sua retirada no término, retirada diária de dejetos e higienização interna e externa durante o período do evento, fornecimento de papel higiênico, solução química higienizadora biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em quantidades suficientes que supram as necessidades diárias, • Todos equipamentos devem ser montados com no mínimo 04(quatro) horas antes do início do evento, conforme solicitação da contratante. • Acompanhado por equipe de manutenção durante todo o evento. • Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, higiene e segurança.	DIÁRIA	700	R\$ 260,00	R\$	182.000,00
2	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PARA PESSOAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, descrição: portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de seguranças que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes, com higienização inclusa. • Incluídas as despesas com transporte dos banheiros até o local do evento e sua retirada no	DIÁRIA	200	R\$ 310,00	R\$	62.000,00

1



	término, retirada diária de dejetos e higienização interna e externa durante o período do evento, fornecimento de papel higiênico, solução química higienizadora biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em quantidades suficientes que supram as necessidades diárias. <ul style="list-style-type: none"><li>• Todos equipamentos devem ser montados com no mínimo 04(quatro) horas antes do início do evento, conforme solicitação da contratante.</li><li>• Acompanhado por equipe de manutenção durante todo o evento.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, higiene e segurança.</li></ul>				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$</b>	<b>244.000,00</b>
<b>LOTE 02</b>					
	SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE: Serviço de montagem, manutenção e desmontagem de decoração de pequeno porte, para área mínima de 200m <sup>2</sup> , composta de no mínimo: carpete na cor solicitada; tapetes a serem colocados em local de destaque; quatro vasos grandes de plantas; 04 arranjos médios, revestimentos em malha na cor solicitada, balões plásticos infláveis nas cores solicitadas, tudo de excelente qualidade e acabamento; <ul style="list-style-type: none"><li>• Disponibilizar uma pessoa para cuidar e zelar pelos materiais e decoração, devendo chegar ao local de realização do evento com 01 hora de antecedência permanecendo durante o evento e posteriormente;</li><li>• Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente para recolhimento dos itens;</li><li>• Os arranjos e decorações, deverão ser entregues bem acondicionados e em perfeito estado em que proporcionem sua perfeita conservação até o final do evento;</li><li>• Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado;</li><li>• Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total;</li><li>• Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação;</li><li>• Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.</li></ul>	SERV	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00
1					
2	SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE: Serviço de montagem, manutenção e desmontagem de	SERV	20	R\$ 3.100,00	R\$ 62.000,00



	<p>decoração de pequeno porte, para área mínima de 300m<sup>2</sup>, composta de no mínimo: carpete na cor solicitada; tapetes a serem colocados em local de destaque; quatro vasos grandes de plantas; 04 arranjos médios, revestimentos em malha na cor solicitada, balões plásticos infláveis nas cores solicitadas, tudo de excelente qualidade e acabamento;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Disponibilizar uma pessoa para cuidar e zelar pelos materiais e decoração, devendo chegar ao local de realização do evento com 01 hora de antecedência permanecendo durante o evento e posteriormente;</li><li>• Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente para recolhimento dos itens;</li><li>• Os arranjos e decorações, deverão ser entregues bem acondicionados e em perfeito estado em que proporcionem sua perfeita conservação até o final do evento;</li><li>• Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado;</li><li>• Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total;</li><li>• Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação;</li><li>• Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.</li></ul>				
3	<p>SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE: Serviço de montagem, manutenção e desmontagem de decoração de pequeno porte, para área mínima de 1.000m<sup>2</sup>, composta de no mínimo: carpete na cor solicitada; tapetes a serem colocados em local de destaque; quatro vasos grandes de plantas; 04 arranjos médios, revestimentos em malha na cor solicitada, balões plásticos infláveis nas cores solicitadas, tudo de excelente qualidade e acabamento;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Disponibilizar uma pessoa para cuidar e zelar pelos materiais e decoração, devendo chegar ao local de realização do evento com 01 hora de antecedência permanecendo durante o evento e posteriormente;</li><li>• Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente para recolhimento dos itens;</li><li>• Os arranjos e decorações, deverão ser entregues bem acondicionados e em perfeito estado em que proporcionem sua perfeita conservação até o final do evento;</li></ul>	SERV	10	R\$ 5.166,67	R\$ 51.666,70



	<ul style="list-style-type: none"><li>Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado;</li><li>Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total;</li><li>Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação;</li><li>Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.</li></ul>				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 173.666,70</b>
<b>LOTE 03</b>					
	<p>EQUIPE DE COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS DE GRANDE PORTE: Contratação de equipe de coordenação formada de 01 (um) coordenador geral e 09 (nove) assistentes de produção para coordenar a montagem e desmontagem de toda a infraestrutura, as atrações, apresentações musicais, segurança, camarim, palco, camarote, sonorização, iluminação, gerador, logística e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento. (Equipe/dia).</p> <ul style="list-style-type: none"><li>Serviço iniciará no mínimo um dia antes do início da data de abertura e se encerrará, um dia após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço;</li><li>Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.</li></ul>	SERV	10	R\$ 4.166,67	R\$ 41.666,70
2	<p>EQUIPE DE COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS DE MÉDIO PORTE: Contratação de equipe de coordenação formada de 01 (um) coordenador geral e 04 (quatro) assistentes de produção para coordenar a montagem e desmontagem de toda a infraestrutura, as atrações, apresentações musicais, segurança, camarim, palco, camarote, sonorização, iluminação, gerador, logística e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento. (Equipe/dia).</p> <ul style="list-style-type: none"><li>Serviço iniciará no mínimo um dia antes do início da data de abertura e se encerrará, um dia após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço;</li><li>Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e</li></ul>	SERV	20	R\$ 2.666,67	R\$ 53.333,40

7



3	segurança. EQUIPE DE COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS DE PEQUENO PORTE: Contratação de equipe de coordenação formada de 01 (um) coordenador geral e 02 (dois) assistentes de produção para coordenar a montagem e desmontagem de toda a infraestrutura, as atrações, apresentações musicais, segurança, camarim, palco, camarote, sonorização, iluminação, gerador, logística e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento. (Equipe/dia). • Serviço iniciará no mínimo um dia antes do início da data de abertura e se encerrará, um dia após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço; • incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.	SERV	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 155.000,10</b>
<b>LOTE 04</b>					
1	MESA PLÁSTICA: Locação de Mesa Plástica Quadrada de polipropileno, cor branca, para 04 pessoas, medindo 70 x 70 cm, empilhável, com capacidade para suportar no mínimo, 120kg, em bom estado de conservação. • Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação, • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade. • Acompanhada de capa de cetim na cor branca.	UND/DIÁRIA	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
2	CADEIRA PLÁSTICA: Locação de Cadeira Plástica, polipropileno, cor branca sem braço com capacidade para até 140 kg, empilhável, em bom estado de conservação. • Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade. • Acompanhada de capa de cetim na cor branca.	UND/DIÁRIA	4.000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 17.000,00</b>
<b>LOTE 05</b>					
1	PALCO GRANDE PORTE: Locação de Palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 14m de frente por 10m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 de 2m de largura por 8m de altura, com áreas de backstage nas duas laterais sendo uma medindo 5m x 5m e a outro medindo 5m x 5m coberta em	DIÁRIA	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00





<p>lona Nigth&amp;Day branca, piso em estrutura metálica medindo 31m de frente por 10m de fundos, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, duas escada, com fechamento completo em torno do palco em painel de 3x2 estrutura em metalom, revestido em madeira.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
<p>2 PALCO MÉDIO PORTE: Locação de Palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 12m de frente por 8m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 de 2m de largura por 8m de altura, com áreas de backstage nas duas laterais medindo 5mx5m coberta em lona Nigth&amp;Day branca, piso em estrutura metálica medindo 26m de frente por 8m de fundos, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, duas escada, com fechamento completo em torno do palco em Painel de 3x2 estrutura em metalom, revestido em madeira.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li></ul>	DIÁRIA	20	R\$ 8.166,67	R\$ 163.333,40



	<ul style="list-style-type: none"><li>Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
3	<p>PALCO PEQUENO PORTE: Locação de Palco em estrutura de alumínio, coberto, medindo 10m de frente por 8m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 de 2m de largura por 8m de altura, com áreas de backstage nas duas laterais medindo 5mx5m coberta em lona Nigth&amp;Day branca, piso em estrutura metálica medindo 24m de frente por 8m de fundos, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, duas escada, com fechamento completo em torno do palco em Painel de 3x2 estrutura em metalom, revestido em madeira.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação,</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 7.266,67	R\$ 218.000,10
4	<p>PALCO MINI PORTE: Locação de Palco em estrutura de alumínio ou ferro galvanizado coberto, medindo 6m de frente por 4m de fundo de área coberta de boca, estrutura para PA LINE em alumínio ou ferro galvanizado de 2m de largura por 6m de altura, piso em estrutura metálica, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, escada, com fechamento completo em torno do palco em Painel e metalom, revestido em madeira.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida</li></ul>	DIÁRIA	40	R\$ 3.233,33	R\$ 129.333,20



	<p>por profissional competente.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
5	<p>HOUSEMIX MÉDIO PORTE: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de alumínio P30, leve, alta resistência e madeira, cobertura em lona, cor branca, tipo night e day, anti chamas, com piso em madeira, tamanho mínimo de 4,00 m x 4,00 m, com barras e grades protetoras, toda fechada nas laterais com plástico incolor, com bancada interna de no mínimo 3,00 metros para mesa de controle de som, iluminação e equipamentos; ponto de energia e iluminação.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação,</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 2.100,00	R\$ 63.000,00
6	<p>CAMARIM – TIPO 1: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de camarim em ferro e madeira, medindo 5,0 m x 5,0 m, piso em madeira, carpetado, com porta e fechadura, ponto de iluminação branca, 02 tomadas de energia, climatizado, com banheiro químico;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Cobertura em forma de arco ou chalé, lonas antichamas na cor branca,</li><li>• Montado em estrutura de ferro, madeira/compensado na cor preta ou alumínio anodizado tipo "octanorm", unidos por travessas</li></ul>	DIÁRIA	20	R\$ 2.566,67	R\$ 51.333,40



	<p>retas e painéis de TS melamínica (dupla face) cor branca, estruturados por montantes octogonais.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada,</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
7	<p>CAMARIM – TIPO 2: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de camarim em ferro e madeira, medindo 4,0 m x 4,0 m, piso em madeira, carpetado, com porta e fechadura, ponto de iluminação branca, 02 tomadas de energia, incluso banheiro químico com acesso interno direto do camarim;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Cobertura em forma de arco ou chalé, lonas antichamas na cor branca.</li><li>• Montado em estrutura de ferro e alumínio anodizado, placa de compensado, unidos por travessas retas, estruturados por montantes octogonais.</li><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	20	R\$ 1.966,67	R\$ 39.333,40
8	<p>CAMAROTE: Serviço de locação com montagem e desmontagem de estrutura em alumínio, em P30 e P50, tipo camarote, com 01 piso de até 2m de altura e carpetado, cobertura em lona tipo night day, antichamas, tamanho 5,0 metros x 5,0 metros, com escada de acesso de 1,0 metro de largura com corrimão, fechamento 25 m2 com porta de acesso, com capacidade mínima para 70 (setenta) pessoas; acoplável a outro módulo.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as</li></ul>	DIÁRIA	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00



	<p>exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda documentação e sinalizações de segurança fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes;</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>					
9	<p>ESTRUTURA BOX TRUSS EM P30: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, em P30 (30cm x 30cm), para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentos variados, como: colunas e vigas de tamanhos variados de 1mt, 2mts, 3mts, 4mts, 5mts e 6mts, treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga, flanges, sapatas; abraçadeiras, graus, talhas, parafusos, ferramentas, acessórios; para sustentação de equipamentos de iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre solo, com carga mínima distribuída de 40 Kg/metro.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI);</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente;</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação;</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	METRO/LINEAR	1.500	R\$ 41,67	R\$ 62.505,00	
10	<p>ESTRUTURA BOX TRUSS EM P50: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, em P50 (50cm x 50cm), para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentos variados, como: colunas e vigas de tamanhos variados de 1mt, 2mts, 3mts, 4mts, 5mts e 6mts, treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga,</p>	METRO/LINEAR	800	R\$ 46,67	R\$ 37.336,00	



	<p>flanges, sapatas; abraçadeiras, graus, talhas, parafusos, ferramentas, acessórios; para sustentação de equipamentos de iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre solo, com carga mínima distribuída de 80 Kg/metro.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI);</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação,</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>					
11	<p>DISCIPLINADOR: Serviço de Locação com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade, base de fixação ao solo, medindo no mínimo 2,0 metros x 1,0 metro, encaixe modular de outras peças, para isolamento de áreas;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI),</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	1.500	R\$	25,00	R\$ 37.500,00
12	<p>FECHAMENTO: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de painéis em madeira de 2,2 metros de altura por 1,6 metros de largura, ferro e metalon, encaixes, perfis, travessas e demais acessórios na composição de fechamento para isolamento de área, com porta e portões de acesso, pintado na cor determinado pelo contratante, tudo em excelente estado de conservação.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em</li></ul>	METRO/LINEAR	600	R\$	50,00	R\$ 30.000,00

1



<p>locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>				
<p>TABLADO DE GRANDE PORTE - locação de tablado medindo 6m de frente por 6m de fundos, com 1m de altura, em estrutura de ferro galvanizado e folhas de compensado de 15mm com fechamento nas laterais e acarpetado.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 1.533,33	R\$ 45.999,90
<p>TABLADO DE MÉDIO PORTE - locação de tablado medindo 5m de frente por 3 de fundos, com 1m de altura, em estrutura de ferro galvanizado e folhas de compensado de 15mm com fechamento nas laterais e acarpetado.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's)</li></ul>	DIÁRIA	20	R\$ 1.166,67	R\$ 23.333,40

7



	dos profissionais competentes. <ul style="list-style-type: none"><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>				
15	TABLADO DE PEQUENO PORTE - locação de tablado medindo 4m de frente por 3m de fundos, com 50cm de altura, em estrutura de ferro galvanizado e folhas de compensado de 15mm com fechamento nas laterais e acarpetado. <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00
16	BARRICADA – Locação de barricada fabricada em ferro galvanizado e alumínio, medindo 1,0 metro comprimento x 1,0 metro de altura, fixada ao solo por piso com placas de ferro com peso para equilíbrio, sustentação e contenção de tumulto. <ul style="list-style-type: none"><li>• Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente</li></ul>	DIÁRIA	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00

7





17	<p>qualidade, acabamento e segurança</p> <p><b>ESTRUTURA EM FORMATO DE PASSARELA:</b> Locação com montagem e desmontagem de estrutura em ferro e madeira, tipo passarela, em forma de "Tê", medindo 8 metros mais 6 metros de corredores, laterais com fechamento em madeira, pintada na cor determinada pela contratante, acabamento em malha, na altura solicitada de 1,00m, 1,50m ou 2,00m; piso acarpetado na cor cinza, preta ou vermelha, de acordo com solicitação do contratante.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,</li><li>• Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART's) dos profissionais competentes;</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação,</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00
18	<p><b>BACKDROP:</b> Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, colunas, vigas, treliças, cubo, sleeve, base, pau de carga, flanges, sapatas, confeccionadas em alumínio, leves e de alta resistência, em P25 (25cm x 25cm ) ou P30 (30cm x 30cm), para formação de sistema de painel modular, podendo a estrutura ser aparente ou envelopada com tecido, com lona impressa ou adesivada para fundo de palco, camarins, coletivas de imprensa e sinalização de espaços em eventos, com:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• 3 metros de largura x 3 metros de altura, com 02 colunas de sustentação, para fixação de painel em lona adesivada.</li><li>• Sistema de energia elétrica isolada, com 01 ponto de iluminação branca;</li><li>• Estrutura devidamente aterrada,</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI);</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00

1



	<ul style="list-style-type: none"><li>Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>				
19	<p>PRATICAVEL: Locação com montagem e desmontagem de unidade de estrutura móvel de ferro e madeira, ou similar, em módulos de 1m x 2m, com altura regulável, laterais fechadas com madeira ou tecido, para palco e sustentação de instrumentos e equipamentos.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>Estrutura devidamente aterrada.</li><li>Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
20	<p>TORRE DE VIGILÂNCIA (ESTRUTURA): Locação com montagem e desmontagem de estrutura em ferro e piso em madeira, ou similar, em formato de torre, para sustentação de pessoal, tamanho 1,0 metro x 1,0 metro x 1,0 metro de altura, com escada de acesso e corrimão.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>Guarda corpo com barra e grade protetora.</li><li>Toda estrutura devidamente aterrada.</li><li>Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	10	R\$ 833,33	R\$ 8.333,30
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$</b>	<b>1.245.341,10</b>
<b>LOTE 06</b>					
1	<p>TOLDO 10m x 10m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 10,0 metros de largura x 10,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day; cor branca, sistema de energia isolado, 02 pontos de iluminação branca, 04 pontos de energia 220 Volts; piso em estrutura com compensado de 20mm,</p>	DIÁRIA	10	R\$ 2.166,67	R\$ 21.666,70



	<p>elevado e nivelado;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
2	<p>TOLDO 8m x 6m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 8,0 metros de largura x 6,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day; cor branca, sistema de energia isolado, 02 pontos de iluminação branca, 04 pontos de energia 220 Volts; piso em estrutura com compensado de 20mm, elevado e nivelado;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	20	R\$ 1.166,67	R\$ 23.333,40
3	<p>TOLDO 5m x 5m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 5,0 metros de largura x 5,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 Volts;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIARIA	400	R\$ 300,00	R\$ 120.000,00



4	<p>TOLDO 5m x 5m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 5,0 metros de largura x 5,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 Volts;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	UND/MÊS	50	R\$ 1.466,67	R\$ 73.333,50
5	<p>TOLDO 3m x 3m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 3,0 metros de largura x 3,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 Volts;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	160	R\$ 200,00	R\$ 32.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$</b>	<b>270.333,60</b>
<b>LOTE 07</b>					
1	<p>SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA APRESENTAÇÃO DAS BANDAS NACIONAIS. 02 Mesas de som digitais de 24BIT x 48KHZ de mínimo 64 canais de entrada, 32 canais de saída com sistema de gravação multipistas. 24 Caixas de subgraves duplos 1600W RMS (caixas originais não serão aceitas cópias). 24 Caixas line array autoamplificadas de no mínimo 600W RMS com amplificação classe D. (caixas originais não serão</p>	DIÁRIA	10	R\$ 12.000,00	R\$ 120.000,00



	<p>aceitas cópias). 08 Amplificadores classe D 4500W RMS 01 Notebook e placa de som. 01 CDJ 400. 04 Processadores digitais com 04 entradas e 08 saídas 24BIT x 96KHZ. 02 Filtros de AC com 08 saídas. 02 Transformadores isoladores balanceados 04 canais entrada 600 ohms e saída 300 ohms. 04 Talhas 2T por 10m 01 Main power digital, 63A com contator e horímetro, saídas 220v e 110v. 01 Cabo de AC 4x16mm e 100m. 01 Cabo de aterramento 1x16mm na cor verde. 02 Varas de 01 polegadas para aterramento. 01 Multicabo com 64 vias e 80m. 03 Cabos splitter 12 vias e 80m. 02 Talhas 1T 5m. 02 Side Fill com 08 line array 600W RMS e 04 subgraves duplos 1600W RMS. 01 Drum Fill com 01 subgrave duplo 1600W RMS. 08 Monitores de 800W RMS com curva de resposta flat (caixas originais) 01 Amplificador de 08 canais e entradas balanceadas para fones de ouvido. 08 Fones de ouvido 30 ohms. 01 Caixa de guitarra a válvula 200W RMS. 01 Sistema de contra baixo 800w RMS. (amplificador, caixa com 8 autofalantes de 8 polegadas). 02 Microfones sem fio UHF-R digital com seleção de grupos e canais e amplificador de antenas. 01 Kit de microfones de qualidade comprova para bateria 12 unidades. 03 Microfones para instrumentos de sopro. 22 Microfones de qualidade comprovada para uso geral. 18 Direct box passivos. 02 Direct box ativo. 25 Pedestais tipo pé de ferro com tamanhos P,M e G. 02 Garras para microfones. 01 Intercom. 01 Bateria (apenas tambores) bumbo 22, tons 10, 12 e 14. • Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de médio e grande porte.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por 02 técnicos capacitados e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
2	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE - 02 Mesas de som digitais de 24BIT x 48KHZ de mínimo 56 canais de entrada, 24 canais de saída com sistema de gravação multipistas. 12 Caixas de subgraves	DIÁRIA	20	R\$ 8.166,67	R\$ 163.333,40



duplos 1600W RMS (caixas originais não serão aceitas cópias). 16 Caixas line array autoamplificadas de no mínimo 600W RMS com amplificação classe D. (caixas originais não serão aceitas cópias) 08 Amplificadores classe D 4500W RMS 01 Notebook e placa de som. 01 CDJ 400. 04 Processadores digitais com 04 entradas e 08 saídas 24BIT x 96KHZ. 02 Filtros de AC com 08 saídas. 02 Transformadores isoladores balanceados 04 canais entrada 600 ohms e saída 300 ohms. 04 Talhas 2T por 10m. 01 Main power digital, 63A com contator e horímetro, saídas 220v e 110v. 01 Cabo de AC 4x16mm e 100m. 01 Cabo de aterramento 1x16mm na cor verde. 02 Varas de 01 polegadas para aterramento. 01 Multicabo com 56 vias e 80m. 03 Cabos splitter 12 vias e 80m. 02 Talhas 1T 5m. 02 Side Fill com 06 line array 600W RMS e 04 subgraves duplos 1600W RMS. 01 Drum Fill com 01 subgrave duplo 1600W RMS. 06 Monitores de 800W RMS com curva de resposta flat (caixas originais) 01 Amplificador de 08 canais e entradas balanceadas para fones de ouvido. 08 Fones de ouvido 30 ohms. 01 Caixa de guitarra a válvula 200W RMS. 01 Sistema de contra baixo 800w RMS. (amplificador, caixa com 8 autofalantes de 8 polegadas). 02 Microfones sem fio UHF-R digital com seleção de grupos e canais e amplificador de antenas. 01 Kit de microfones de qualidade comprova para bateria 12 unidades. 03 Microfones para instrumentos de sopro. 22 Microfones de qualidade comprovada para uso geral. 18 Direct box passivos. 02 Direct box ativo. 25 Pedestais tipo pé de ferro com tamanhos P,M e G. 02 Garras para microfones. 01 Intercom. 01 Bateria (apenas tambores) bumbo 22, tons 10, 12 e 14.

- Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de médio e grande porte.
- Acompanhado e operado por 02 técnicos capacitados e equipe de apoio.
- Sistema devidamente aterrado.
- Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).
- Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,
- Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.
- Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.



SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - 01 Mesa de som digital de 24BIT x 48KHZ de mínimo 32 canais de entrada, 16 canais de saída com sistema de gravação multipistas. 08 Caixas de subgraves duplos 1600W RMS (caixas originais não serão aceitas cópias). 08 Caixas line array autoamplificadas de no mínimo 600W RMS com amplificação classe D. (caixas originais não serão aceitas cópias) 02 Amplificadores classe D 4500W RMS 01 Notebook e placa de som. 02 Processadores digitais com 04 entradas e 08 saídas 24BIT x 96KHZ. 01 Filtros de AC com 08 saídas. 01 Transformadores isoladores balanceados 04 canais entrada 600 ohms e saída 300 ohms. 02 Talhas 2T por 10m 01 Main power digital, 63A com contator e horímetro, saídas 220v e 110v. 01 Cabo de AC 4x16mm e 100m. 01 Cabo de aterramento 1x16mm na cor verde. 02 Varas de 01 polegadas para aterramento. 02 Cabos spliter 12 vias e 80m. 02 Talhas 1T 5m. 02 Side Fill com 04 line array 600W RMS e 02 subgraves duplos 1600W RMS. 01 Drum Fill com 01 subgrave duplo 1600W RMS. 04 Monitores de 800W RMS com curva de resposta flat (caixas originais). 01 Amplificador de 08 canais e entradas balanceadas para fones de ouvido. 08 Fones de ouvido 30 ohms. 01 Caixa de guitarra a válvula 100W RMS. 01 Sistema de contra baixo 400w RMS. 02 Microfones sem fio UHF digital com seleção de canais. 01 Kit de microfones de qualidade comprova para bateria 08 unidades. 03 Microfones para instrumentos de sopro. 10 Microfones de qualidade comprovada para uso geral. 10 Direct box passivos. 02 Direct box ativo. 15 Pedestais tipo pé de ferro com tamanhos P,M e G. 02 Garras para microfones. 01 Intercom. 01 Bateria (apenas tambores) bumbo 22, tons 10, 12 e 14.

- Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de médio porte.
- Acompanhado e operado por 02 técnicos capacitados e equipe de apoio.
- Sistema devidamente aterrado.
- Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).
- Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.
- Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.

3 • Todo serviço deve ser prestado com excelente

DIÁRIA

40

R\$ 3.600,00

R\$

144.000,00



	qualidade, acabamento e segurança.				
4	<p>SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE - 01 Mesa de som digital de mínimo 16 canais de entrada, 08 canais de saída 04 Caixas de subgraves duplos 1600W RMS (caixas originais não serão aceitas cópias). 04 Caixas line array autoamplificadas de no mínimo 600W RMS com amplificação classe D. (caixas originais não serão aceitas cópias). 02 Amplificadores classe D 4500W RMS. 01 CDJ 400. 01 Processador digital com 04 entradas e 08 saídas 24BIT x 96KHZ. 01 Filtros de AC com 08 saídas. 01 Transformadores isoladores balanceados 02 canais entrada 600 ohms e saída 300 ohms. 01 Main power digital, 32A com saídas 220v e 110v. 01 Cabo de AC 4x16mm e 50m. 01 Cabo de aterramento 1x16mm na cor verde. 02 Varas de 01 polegadas para aterramento. 04 Monitores de 800W RMS com curva de resposta flat (caixas originais). 01 Caixa de guitarra a válvula 100W RMS. 01 Sistema de contra baixo 400w RMS. 01 Microfone sem fio UHF digital com seleção de canais. 01 Kit de microfones de qualidade comprovada para bateria 08 unidades. 10 Microfones de qualidade comprovada para uso geral. 08 Direct box passivos. 10 Pedestais.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam</li></ul> <p>rider técnico de atrações musicais de médio porte.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por 02 técnicos capacitados e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	40	R\$ 1.833,33	R\$ 73.333,20
5	<p>SONORIZAÇÃO DE MINI PORTE - 01 Mesa de som digital de mínimo 16 canais de entrada, 08 canais de saída. 02 Caixas de subgraves duplos 1600W RMS (caixas originais não serão aceitas cópias). 04 Caixas point source autoamplificadas de no mínimo 600W RMS com amplificação classe D. (caixas originais não serão aceitas cópias). 01 Amplificador classe D 4500W RMS. 01 CDJ 40. 01 Processador digital com 02 entradas e 06 saídas. 01 Filtros de AC com 08 saídas. 01 Transformadores isoladores balanceados 02 canais entrada 600 ohms e saída 300 ohms. 01 Main power digital, 16A com saídas</p>	DIÁRIA	50	R\$ 1.200,00	R\$ 60.000,00





<p>220v e 110v. 01 Cabo de AC 2x16mm e 50m. 01 Cabo de aterramento 1x16mm na cor verde. 02 Varas de 01 polegadas para aterramento. 02 Monitores de 800W RMS com curva de resposta flat (caixas originais). 01 Microfone sem fio UHF digital com seleção de canais. 01 Kit de microfones de qualidade comprovada para bateria 08 unidades. 04 Microfones de qualidade comprovada para uso geral. 06 Direct box passivos. 08 Pedestais.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de pequeno porte.</li><li>• Acompanhado e operado por 01 técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
<p>6 DELAY GRANDE PORTE – Locação de 01 (um) Sistema de Delay completo, de nível profissional de grande porte montados em 04 (quatro) torres em alumínio Q30 ou estrutura tubular galvanizada e serem distribuída em praça pública durante a realização dos eventos, com no mínimo 04 caixas de som line array em cada torre.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de médio e grande porte.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	10	R\$ 3.833,33	R\$ 38.333,30
7 DELAY MÉDIO PORTE - Locação de 01 (um) Sistema	DIÁRIA	12	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00



	<p>de Delay completos de nível profissional de médio porte montados em 02 (duas) torres em alumínio Q30 ou estrutura tubular galvanizada a serem distribuída em praça pública durante a realização dos eventos, com no mínimo 04 caixas de som line array em cada torre.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de médio porte.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI).</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 630.199,20</b>
<b>LOTE 08</b>					
1	<p><b>ILUMINAÇÃO BRANCA DE GRANDE PORTE –</b> Locação de sistema de iluminação branca com grid de grande porte -46 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 26 Set Light, Mesa Comando, 3 Módulos Potência, Cabos e Conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
2	<p><b>ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE –</b> Locação de sistema de iluminação com grid Colorida de Grande Porte -64 Refletores PAR 64, 6 Box Truss, 4 Mini Brutts, 6 Set Light, 24 MovingLights, Mesa Comando, 4 Módulos Potência, Cabos e Conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li></ul>	DIÁRIA	12	R\$ 3.400,00	R\$ 40.800,00



	<ul style="list-style-type: none"><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação,</li><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>				
3	<p>ILUMINAÇÃO BRANCA DE MÉDIO PORTE - Locação de sistema de iluminação Branca de médio Porte com grid sendo -36 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 20 Set Light, Mesa Comando, 03 Módulos Potência, Cabos e Conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 1.800,00	R\$ 54.000,00
4	<p>ILUMINAÇÃO COLORIDA DE MÉDIO PORTE - Locação de sistema de iluminação Colorida médio Porte com grid sendo -48 Refletores PAR 64, 4 Box Truss, 2 Mini Bruttts, 4 Set Light, 12 Movings Light, Mesa Comando, 3 Módulos Potência Cabos e Conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>	DIÁRIA	40	R\$ 2.500,00	R\$ 100.000,00
5	<p>ILUMINAÇÃO BRANCA DE PEQUENO PORTE- Locação de sistema de iluminação branca de</p>	DIÁRIA	40	R\$ 1.166,67	R\$ 46.666,80



	<p>pequeno porte com grid -24 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 10 Set Light, Mesa Comando, 02 Módulos Potência, Cabos e Conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</li></ul>				
6	<p>ILUMINAÇÃO COLORIDA DE PEQUENO PORTE - Locação de sistema de iluminação Colorida de pequeno porte com grid - 24 Refletores PAR 64, 4 Box Truss, 2 Mini Brutts, 4 Set Light, 4 Movings Light, Mesa Comando, 3 Módulos Potência, Cabos e Conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio.</li><li>• Sistema devidamente aterrado.</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	40	R\$ 1.933,33	R\$ 77.333,20
7	<p>LOCAÇÃO DE TELÃO COM PROJETOR DE 5.000 ansilumens, Descrição: Locação com montagem, operação e desmontagem de telão com projetor de 5000 ansilumens, tela de no mínimo de 200 polegadas, com transmissão de imagens simultânea, exibição de vídeos e logomarcas; em estrutura de alumínio P30;</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Estrutura devidamente aterrada.</li><li>• Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI);</li><li>• Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Incluindo todas as despesas com taxas, impostos,</li></ul>	DIÁRIA	20	R\$ 833,33	R\$ 16.666,60



	encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.				
8	PAINEL DE LED: Locação com montagem e desmontagem de sistema de painel de led, tamanho 2,0 metros x 4,0 metros, em alta resolução, PH 6 mm, com software de aplicação de imagem, computadores demais equipamentos e acessórios necessários para correta aplicação e formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluso estrutura de sustentação. • Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio. • Sistema devidamente aterrado. • Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com equipamento de segurança (EPI). • Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente. • Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.	M2	600	R\$ 300,00	R\$ 180.000,00
9	PAINEL DE LED: Locação com montagem e desmontagem de sistema de painel de led, tamanho 2,0 metros x 4,0 metros, em alta resolução, PH 10 mm, com software de aplicação de imagem, computadores demais equipamentos e acessórios necessários para correta aplicação e formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluso estrutura de sustentação. • Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio. • Sistema devidamente aterrado. • Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com equipamento de segurança (EPI). • Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente. • Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.	M2	400	R\$ 263,33	R\$ 105.332,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 644.798,60</b>
<b>LOTE 09</b>					
1	GERADOR DE ENERGIA 240kva – Locação de grupo gerador móvel, com capacidade mínima de 240 KVA, trifásico, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz,	DIÁRIA	30	R\$ 2.600,00	R\$ 78.000,00



<p>disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm<sup>2</sup>, no mínimo, com 5 metros com conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado.</li><li>• Sistema devidamente aterrado, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Fica a cargo da contratada a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Para funcionar 12:00 horas por dia.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>				
<p>GERADOR DE ENERGIA 180kva – Locação de grupo gerador móvel, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm<sup>2</sup>, no mínimo, com 5 metros com conectores.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado, • Sistema devidamente aterrado, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Fica a cargo da contratada a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li></ul>	DIÁRIA	50	R\$ 1.800,00	R\$ 90.000,00

2



	<ul style="list-style-type: none"><li>• Para funcionar 12:00 horas por dia.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>				
3	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA 100 KVA: Locação de Gerador de energia elétrica, silenciado, com potência mínima de 150 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz: Instalado sobre sistema móvel, abastecido, com cabeamentos e acessórios, <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado.</li><li>• Sistema devidamente aterrado, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Fica a cargo da contratada a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Para funcionar 12:00 horas por dia.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	30	R\$ 1.433,33	R\$ 42.999,90
4	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA 50 KVA: Locação de Gerador de energia elétrica, silenciado, com potência mínima de 80 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz: Instalado sobre sistema móvel, abastecido, com cabeamentos e acessórios. <ul style="list-style-type: none"><li>• Acompanhado e operado por técnico capacitado.</li><li>• Sistema devidamente aterrado, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente.</li><li>• Fica a cargo da contratada a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.</li><li>• Para funcionar 12:00 horas por dia.</li><li>• Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</li></ul>	DIÁRIA	40	R\$ 900,00	R\$ 36.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 246.999,90</b>
<b>LOTE 10</b>					
1	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO PARA SERVIÇO DIURNO: Assistentes devidamente uniformizados para realização dos serviços de apoio, isolamento de ruas, acesso, áreas reservadas, com experiência em eventos; <ul style="list-style-type: none"><li>• Serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e se encerrará, duas horas após o encerramento do evento;</li><li>• Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros,</li></ul>	DIÁRIA	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00



	despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança				
2	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO PARA SERVIÇO NOTURNO: Assistentes devidamente uniformizados para realização dos serviços de apoio, isolamento de ruas, acesso, áreas reservadas, com experiência em eventos; • Serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e se encerrará, duas horas após o encerramento do evento; • Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança	DIÁRIA	300	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
3	RÁDIO DE COMUNICAÇÃO: Locação de Rádio comunicador, tipo Walk talk, alcance de 3 km, 10 frequências, capacidade de operação mínima de 12 horas, visor digital, bateria, carregador, bolsa de sustentação e fone de ouvido.	DIÁRIA	100	R\$ 63,33	R\$ 6.333,00
4	CAPATAZIA: Contratação de pessoal para serviço de carregamento dos equipamentos das atrações musicais do veículo ao palco e vice e versa no início e no final de cada apresentação, ou quando necessário, ficando a disposição da produção durante todo o período do evento. • Serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e encerrará, duas horas após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço; • Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal; todo material, equipamentos necessários para execução dos serviços, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.	DIÁRIA	60	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
5	MESTRE DE CERIMÔNIAS/APRESENTADOR: Contratação do serviço de profissional capacitado e com experiência na atividade de mestre de cerimônias de eventos, inclusive em cerimônia oficiais, com presença e formação de mesa de autoridades, excelência no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis imprevistos no cerimonial. • Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal;	DIÁRIA	30	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00





	todo material, equipamentos necessários para execução dos serviços, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. • Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 105.933,00</b>
<b>LOTE 11</b>					
1	Contratação de atrações musicais, de renome local, (Sediada no Município e/ou municípios vizinhos); estilo musical e repertório variado, para realização de show com duração mínima de 2:00 (duas) horas cada; • incluindo todo material, instrumentos, equipamentos e acessórios, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem, alimentação e camarim. • todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade.	CACHÊ	30	R\$ 3.233,33	R\$ 96.999,90
2	Contratação de atrações musicais, tipo Pé de Serra, renome local (Sediada no Município e/ou municípios vizinhos); estilo musical e repertório de forró tradicional, para realização de show com duração mínima de 2:00 (duas) horas cada; • incluindo todo material, instrumentos, equipamentos e acessórios, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem, alimentação e camarim. • todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade	CACHÊ	20	R\$ 1.700,00	R\$ 34.000,00
3	Contratação de atração musical, tipo DJ (Disco Jôquei), responsável por transmitir música, repertório variado, laptop, mesas de mixagens e demais equipamentos, para realização de show com duração mínima de 2:00 (duas) horas por dia, cada; sendo apresentações intercaladas, entre a troca de atrações musicais, ficando a disposição durante todo o período do evento de carnaval; incluindo as despesas de toda a equipe com alimentação, hospedagem, transporte, traslado, camarim, taxas, impostos e encargos. A atração musical/artista deverá ser reconhecidamente pela maioria do público, mídia, meios de comunicação, mercado do show business e a Instituição contratante; como compatível com nível e qualidade do evento, contribuindo para a continuidade do padrão do mesmo. Todo serviço deve ser prestado com qualidade.	CACHÊ	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 148.999,90</b>
<b>LOTE 12</b>					
1	FILMAGEM: Serviço de contratação de equipe para filmar todo o evento com 02 (duas) máquinas filmadoras digitais de alta qualidade, com equipamento tipo ilha de edição para selecionar,	SERV/DIÁRIA	30	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00

1



<p>gravar e enviar online as imagens para o telão de led ou projetor em lona, instalado na área do evento, Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente. Com carga horária de até 12 horas. Com entrega do produto final em no mínimo 05(cinco) mídias de alta qualidade, DVD e pendrive, com imagens brutas e editadas, identificado com o nome do evento, data e hora. Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado; Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total; Fica pelo contratado toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.</p>				
<p>SERVIÇO DE TRANSMISSÃO AO VIVO PARA WEB E/OU EQUIPAMENTOS: Serviço de transmissão ao vivo, em tempo real, de câmeras e drone, em canais de redes sociais diversas, como You Tube, Instagram, facebook e outras, e/ou painel de led, e/ou telão, a ser definido pelo contratante, numa taxa mínima de 512kbps. Deve ser fornecido computador com placa de captura de vídeo e configuração mínima de Processador Intel Core i5; 8 Gb de Memória RAM; Placa de vídeo 128MB; Teclado ABNT-2; Mouse de 600 dpi; HD de 500 GB; Placa de som; Placa de Rede Gigabit; Placa de Rede WIFI 802.11b/g/n, Unidade DVD-RW; 2 USB 2.0 e 2 USB 3.0; Windows Professional e Pacote Office atualizados, monitor LED 22. Mesa de corte para transmissão simultânea da filmagem, com 8 entradas em vídeo composto, monitores de LCD, com saída de monitoração independente por canal, com diretor de corte e equipamento para gravação e armazenamento das filmagens. Com carga horária de 12 horas. Com entrega do produto final em no mínimo 05(cinco) mídias de alta qualidade, DVD e pendrive, com imagens brutas e editadas, identificado com o nome do evento, data e hora. Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente; Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado; Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total; Fica pelo contratado toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros,</p>	SERV/DIÁRIA	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00



	despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.				
3	SERVIÇO DE COBERTURA COM DRONE: Serviço de filmagem e gravação de imagens aéreas realizados com drone profissional e câmera digital de alta resolução, Full HD (1080P), com sistema de estabilização mecânico e eletrônico, obtidas em diferentes ângulos e tomadas sobre as áreas do evento, determinadas pelo contratante. Disponibilizar equipamentos e acessórios para conexão com sistema de transmissão ao vivo. Com entrega do produto final em no mínimo 05(cinco) mídias de alta qualidade, DVD e pendrive, com imagens brutas e editadas, identificado com o nome do evento, data e hora. Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente; Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado, legislação e normas vigentes. Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total; Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação, Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.	SERV/DIÁRIA	30	R\$ 1.033,33	R\$ 30.999,90
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				R\$	135.999,90
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$	4.018.272,70

### 23. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Apresentar Atestado de capacidade técnica, (com firma reconhecida do fornecedor do atestado) fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprovem a prestação de serviços compatível em características.

23.1 – em se tratando de atestado de origem pública, o mesmo fica isento do reconhecimento de firma.

23.2 - Apresentar Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, que conste responsável(eis) técnico(s) com aptidão para desempenho de atividade pertinente ao objeto da licitação. No caso da empresa licitante ou o responsável técnico não serem registrados ou inscrito no CREA do Estado do Ceará, deverão ser providenciados os respectivos vistos deste órgão regional por ocasião da assinatura do contrato. Este Sub-item é PARA PARTICIPAÇÃO NOS LOTES 05, 07, 08,09.



23.3 - Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista no preâmbulo deste Edital, profissional de nível superior, devidamente reconhecido pela entidade competente, formado em engenharia civil PARA PARTICIPAÇÃO NO LOTE 05.

Para fins de comprovação da licitante possuir em seu quadro permanente serão levados em consideração os seguintes aspectos:

- a) o sócio que comprove seu vínculo intermédio de contrato/estatuto social; o administrador ou o diretor;
- b) o empregado devidamente registrado em Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- c) o prestador de serviço com contrato escrito firmado com o licitante com firma reconhecida em cartório.

23.4 - Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista no preâmbulo deste Edital, profissional de nível superior, devidamente reconhecido pela entidade competente, formado em engenharia Elétrica PARA PARTICIPAÇÃO NOS LOTES 07,08 E 09.

Para fins de comprovação da licitante possuir em seu quadro permanente serão levados em consideração os seguintes aspectos:

- a) o sócio que comprove seu vínculo intermédio de contrato/estatuto social; o administrador ou o diretor;
- b) o empregado devidamente registrado em Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- c) o prestador de serviço com contrato escrito firmado com o licitante com firma reconhecida em cartório